¹ L. 7. § 1. ff. de acq. rer. dom.

79. Quæ supra posuimus (75) principia locum habent circa sationem & plantationem in alieno solo factam. Quum enim arbores facillè separentur, antequam coaluerint, à domino vindicari possunt ; si radices egerint, necnon sementa in agro sparsa, domino soli acquiruntur, præstita æstimatione tum arborum seminumque tum impensarum, nisi messem relinquere malit. Arborem in confinio positam rectius videtur communem æstimare non ex radice, ut volunt Jurisconsulti, sed ex ramis, quod visu facilius est, ita ut fiat communis pro indiviso, quamdiu stat; ad dividendum autem agi possit, simul ac eruta est.

CAPUT VIII

De derivativis domini acquisitionibus quæ vivo priore Domino fiunt.

80. Introducto demum dominio mutatio quædam contingit, siquidem præcipue continetur in dominio facultas libere de re sua disponendi. Quod autem nostrum fuit, vel toto vel pro parte, nostrum esse desinere & in alterius dominium transire non potest, nisi per *alienationem* : quæ si ex anteriore acquirentis jure proficiscatur, *necessaria*, si ex utriusque consensu, *voluntaria* dicitur. (*) Utraque autem efficit, ut alius in alterius locum, adeoque in jus circa illam rem & onera succedat. Item alienatio quæ nulla circumstantia suspendit translationem domini, *pura*, quæ suspendit *conditionalis* est.

81. Porrò ut alienatio voluntaria jure perficiatur, 1°. fieri debet a *domino*, & quidem *jus & animum* alienandi habente. Si a non domino facta sit, accipiens, non dominus sit, sed bonæ fidei possessor. 2°. Oportet ut subsit *justa causa*, id est ad transferendum dominium idonea, ut venditio donatio, &c. non autem locatio commodatum &c. amplius autem, quum ex causa venditionis alienatur; requiritur, ut emptor pretium solverit, vel ei fides de pretio habita sit. (*) Potest autem sibi quisque in re sua jus aliquod, quod non transferatur, excipere ac reservare, eoque casu tantum transmittitur; quantum is qui alienat, transmitti voluit.

82. Voluntaria alienatio fieri potest, vel *in præsens* ut dominium vivis nobis in alterum transferatur: vel *in futurum*, ut quis post fata nostra possessionem rerum nostrarum consequatur. Consensus autem in futuram alienationem vel expressus est, vel ex fine & intentione ex parte dantis & accipientis colligitur. De futura alienatione *seq. cap.* hic autem de præsentis dicendum, quæ fit variis modis, quia res in qua proprietatem acquirimus, vel antea communis erat, vel alicui propria.

ARTICULUS PRIMUS

Quomodo acquiratur proprietas rei communis

83. Quoties ex re communi partem notam accipimus, toties *divisio* fit, *cessio* autem fit, si totam soli acquirimus. *Divisio est assignatio partis cuivis sociorum ex toto positive communi competentis*. Est autem divisio alienatio necessaria. Quum enim communionem sint discordiarum semina, sapienter admodum cuivis sociorum concessa est facultas ad divisionem provocandi. Si res dividua sit, inter socios dividenda est in partes æquales vel inæquales, prout alter altero plus minusve juris habet. ¹ Si res dividi nequeat vel uni sociorum qui plurimum licitatur; quemve ætas vel sors reliquis prætulit, adjudicanda est; ita ut alteris rependat : vel optimis conditionibus vendenda, pretiumque dividendum; vel ejus usus singulis per vices concedendus : uno verbo consulendi sunt præclari tituli. *ff. com. divid. & fam. ercisc. L. 10. tit. 2. & 3.*

¹ L. 77. § 2. ff. de Leg. 2.

84. Quum autem per divisionem & cessionem id agatur, ut qui rem sive totam sive divisam accipiunt, ejus dominium consequantur, per se patet socios efficere debere, ut ille securus possideat, adeoque eos teneri ad præstandam *evictionem*, id est damnum resarciendum, si res ab alio jure & sine culpa possessoris evicta sit, modo ipsi suas partes salvas habeant. Sic doctrina de evictione, quæ & in traditionibus locum invenit, ex ipsa naturali æquitate fluit : & quod ei additum est, ad formam potius ejus quam ad naturam pertinet.¹

ARTICULUS SECUNDUS

Quomodo acquiratur proprietas rei alienæ.

85. Rei alienæ proprietas inter vivos acquiritur per *traditionem*, qua dominus, qui jus & animum alienandi habet, dominium rei suæ in alium ex justa causa accipientem transfert. Hic autem oritur ardua quæstio an omnis voluntas domini, sive expresse declarata, sive ex certis signis elicita, pro traditione sit, dominiumque transferatur ex solo consensu. Ita docent Grotius, Puffendorff, Heineccius, & plerique Juris Naturalis Scriptores, & hanc sententiam amplecti libet.

86. Romanis autem visum est dominia rerum non pactis & conventionibus, sed traditione demum transferri, quæ fit, quum res mobilis de manu in manum datur, aut quis vacuum soli possessionem ex voluntate Domini rei dominium in eum transferre volentis, ingreditur. Præter hanc traditionem realem varias fictarum traditionum species excogitaverunt Jurisconsulti quibus dominia rerum transferantur, quas interrogantibus exponemus : sed & ex quibusdam causis vi legis civilis dominia rerum sine ulla prorsus traditione transferri posse definierunt.

87. Contra quoad res Mancipi (66.*) traditio etiam realis ad transferendum perfectum earum dominium, quod *quiritarium* vocant, non sufficiebat, nisi solemnes alienationum ritus intervenirent, aut his deficientibus, res a possessore fuissent usu captæ : interim in accipientem dominium tantum naturale seu *bonitarium* transferbatur.

CAPUT IX

De derivativis acquisitionibus per successionem ex voluntate expressa defuncti

88. De alienatione inter vivos dictum est *cap. præced.* superest alienatio in futurum, qua rerum dominium ex voluntate alicujus *vel expressâ vel interpretativâ* in aliquem post mortem domini transfertur. Quum hæc voluntas expressa est *testamentaria* successio dicitur, interpretativa autem seu præsumpta, successionem *ab intestato* parit, de qua *cap. seq.*

89. Posse aliquem res suas, non solum inter vivos, sed & in futurum post mortem suam in aliquem transferre, juris naturalis est, & domini sequela. Verum quæritur quænam de rebus suis disponendi ratio à jure naturali magis approbetur : an *testamentum*, id est solemnis declaratio de hereditate post mortem transferenda, qua ad scriptum heredem nihil transmittitur, & ne certa quidem spes, quamdiu vivit testator : an potius *pacta successoria*, donationesve mortis causa, quibus vel homines morientes ipsam possessionem una cum dominio rerum suarum in alios transferunt, vel sani eis in casum mortis attribuunt jus succedendi revocabile vel irrevocabile, prout promiserunt, ita ut si alter consenserit in donationem irrevocabilem, jam sententia mutari non possit.

¹ Vid. tit. 2. ff. de evict. Lib. 21.

90. Qui negant jus naturale testamenta admittere, his ferme argumentis uti solent, quod repugnare videatur hominem aliquid velle in illud tempus, quo velle non possit, & dominium rerum suarum tunc demum in alium translatum cupere, quando ipse non amplius sit earum dominus; quod sine continuis fictionibus obtinere non potest, siquidem inter testatorem & heredem nihil est negotii. Accedit quod vix excogitari possit, cur superstites mortuorum voluntatem pro lege habere teneantur, quum eorum nihil jam intersit, quis eis succedat, imo quum sæpe ex odio potius quam ex amore proficiscantur illa morientium judicia. Illi autem autores contendunt pacta successoria magis esse juris naturalis simplicitati consentanea : & quidem antiquissimi mortalium vix aliter de bonis suis disponebant. Sic Abrahamus res suas Eliezero relicturus erat, si sine liberis decessisset¹ : idemque susceptis ex cethura liberis partem bonorum suorum per donationem inter vivos contulit, reliqua Isaaco dedit².

91. Contra dici potest, quum votum naturale sit, ut res nostras eis quos amamus post mortem nostram relinquere possimus, nec semper expediat id facere per pactum successorium, id est per conventionem inter nos & eum cui volumus relinquere; inde consequi testamentorum necessitatem, quibus huic naturali voto satisfacere valeamus, ex ipso jure naturali proficisci : nihil autem repugnare videtur juris nat. principiis, si testator qui de relinquenda hereditate voluntatem declaraverit, & in ea perseveraverit, rerum suarum dominium, aut saltem eas occupandi jus in hunc hominem transferre videri possit. Isque licet tunc absens & ignorans tamen interpretative intelligitur accipere, quod certe si tunc scivisset, accipere voluisset, ut ex ipsius quæ postea intervenit voluntate comprobatur. Præsertim autem hac disponendi ratio placuit, ne sæpe ex cognita testatoris voluntate, inimicitia nascerentur, simul & fortasse ne heres improbus, spem hereditatis tardiolem structis insidiis acceleraret, malletque rapere hereditatem, quam incertus expectare.

92. Hunc testandi modum amplexi sunt Romani, imo pacta successoria dicebant contra bonos mores esse, quia testandi libertatem impediabant. Facultatem enim de rebus suis disponendi effectum esse domini pretiosissimum civiumque Romanorum jus eximium arbitrabantur : adeo ut nemo fere intestatus decederet, nisi subita morte correptus, vel in poenam facultate testandi privatus. Hanc testamentorum materiam ex *Jure Romano* percurramus.

ARTICULUS PRIMUS

De hereditatis acquisitione & variis heredum speciebus

93. *Hereditas est successio in universum jus quod defunctus tempore mortis habuit.* Pro varia heredum specie varie hereditas heredi sive testamentario sive legitimo acquiritur. ³ Porro triplicis generis sunt heredes, *necessarii, sui & necessarii, extranei.*

94. *Necessarii* heredes sunt servi proprii, qui sive nolint, sive velint, post mortem testatoris statim liberi fiunt, & ipso jure heredes. Heredes *sui & necessarii* sunt liberi in potestate testatoris morientis, ita constituti, ut in alterius potestatem recasuri non sint, vel saltem qui tempore delatæ hereditatis primum in familia gradum tenent. *Sui* dicuntur, quia in potestate sunt, & vivo patre quodammodo domini habentur. *Necessarii* autem, quia sicut servi sunt in potestate testatoris, & sive nolint sive velint, tam ex testamento quam ab intestato, statim & citra aditionem heredes fiunt. Tamen quum hereditas est onerosa, impuberibus, etiamsi se immiscuerint, puberibus, si

¹ Gen. 15. 2.

² Gen. 25. v. 5.

³ L. 24. ff. de Reg. Jur.

nondum se immiscuerunt, Prætor dat beneficium abstinendi, ut potius parentis quam eorum nomine bona possideantur. Hoc beneficium ad necessarios simpliciter non pertinet, sed datur illis beneficium separandi.

95. *Extranei* autem, quum in potestate testatoris non sint, suo arbitrio fiunt heredes, vel ex sua persona, si liberi sint; vel ex persona patrum dominorumve, si filiifamilias sint vel servi. Non vero ut sui heredes ipso jure, sed suo arbitrio hereditatem acquirunt, vel expresse per *aditionem*, vel tacite dum pro herede gerunt, similiter vel expresse vel tacite repudiant.

96. Quum præcipuus aditionis effectus sit, ut heres in universum jus & causam defuncti succedat, sequitur eum obligari creditoribus & legatariis, licet hereditas non sit solvendo. Quia vero hæc conditio paulo durior erat, a Prætoress concessum est *jus deliberandi*, hoc est spatium ad deliberandum utrum adire an repudiare malint.¹ Postea concessit Justinianus *beneficium inventarii* quo heres ritè confecto inventario post aditam hereditatem, ultra vires hereditatis non teneatur. Videamus jam de testandi formâ.

ARTICULUS SECUNDUS

De Testamentorum formâ extrinsecâ

97. Hereditas duplex est ex testamento & ab intestato, quarum illa hanc excludit : utraque erat olim legitima. Quum enim existimarent Romani leges de hereditatibus intestatorum tolli non posse, nisi nova lege, per modum legis testamenta sua condebant. In *Comitiis calatis*, populus his verbis rogabatur : *Velitis, jubeatis Quirites, uti Lucius Titius Lucio Valerio tam jure legeque heres sit, quam si ejus filiusfamilias proximus re agnatus esset : hæc ita ut dixi, ita vos Quirites rogo.*² Hinc illud axioma remansit testamenti factionem esse juris publici.

98. Et quidem hoc testamento in pace utebantur ; aliud usitabatur *in procinctu* ; id est, quum milites ad prælium ituri essent, & jam scutis manus inferebant : scilicet tribus aut quatuor audientibus, heredem suum nuncupabant ; & hæc voluntas rata erat tacito populi suffragio, tanquam leges non scriptæ.

99. Testamenta in calatis Comitiis exoleverunt post latas 12. Tab. quibus unicuique patrifamilias permittitur privatam de sua hereditate legem ferre ; his verbis, *Paterfamilias uti legassit super familia, pecunia, tutelaque suæ rei ita jus esto.*³ Hanc Legis 12. Tab. simplicitatem additis formulis suo more interverterunt Jurisconsulti. Quum enim de forma testandi nihil dictum esset, prudentes, qui eodem fere tempore legis actiones componebant, formam aliquam testandi quæsierunt : adhibueruntque mancipationem, qui modus alienandi jamdudum usitabatur in rebus pretiosissimis. (66.*) Quamvis autem hereditas hoc modo non tam per ultimam voluntatem, quam per venditionem inter vivos alienaretur, non ideo transibat in heredem jus irrevocabile : imo hæc omnia ficta erant, aliufque heres in tabulis scriptus erat, alius familiam emebat.

100. Postea Prætor novam induxit testandi formam, & simulatione mancipationis insuper habita, septem testium signa tantum exegit. Sed testamentum per æs & libram adhuc diu remansit, quia ex prætorio testamento non hereditas, sed bonorum possessio deferebatur. Demum temporibus Theodosii junioris, nova forma invaluit, quæ tamen fere veteribus nititur principiis ; & ex Jure Civili, Prætorio, & Constit. Principum conflatur.

¹ LL. 8 & 10. Cod. de Jur. deli.

² Auli Gellii noct. att. L. 5. cap. 14.

³ Ulp. frag. XI. 14.

101. Ex illa testandi forma requiritur ; 1°. Ut testamenta fiant uno contextu, id est, actu continuo. 2°. Ut adsint septem testes testatorem videntes, specialiter rogati, quibuscum sit testamenti factio, & ad quos negotium testamenti principale non pertineat, unde nec heres, nec qui in ejus vel testatoris potestate sunt, testes habiles sunt. Et quidem hæ solemnitates testamento scripto & nuncupativo communes sunt : in scripto præterea requiritur, 1°. Ut testator vel ipse scribat tabulas, quod testamentum *olographum* dicitur, vel eisdem subscribat, aut in ejus locum octavus testis. 2°. Ut testes subscribant, & tabulis signacula apponant sive sua, sive aliena.

102. Testamenta etiam in procinctu exoleverunt, & ex Constitutionibus Principum introducta sunt *militaria* testamenta, quæ omni solemnitate externa & interna soluta sunt ; requiritur solum, ut constet de voluntate testatoris. Hoc jure gaudent milites in expeditione tantum, non in hibernis, neque post missionem, nisi quod veteranis concessum est, ut intra annum valeat.

103. Porrò ex iis quæ initio hujus articuli diximus, intelligemus quinam testari prohibeantur. Quum enim testamenti factio sit Juris publici, testari non possunt, nisi qui jure Civitatis gaudent, & Comitii interesse poterant. Undè nec servi, captivi, & peregrini, quippe qui non habent civitatem, nec furiosi ac prodigi, nec surdi & muti, quia nec rogationem audire, nec suffragium dare in Comitii poterant : nec (novis legibus) qui ob poenam intestabiles sunt : nec filiifamilias, quia non participes erant juris Comitiorum, nisi Magistratum gererent ; & Lex 12. Tab. patribus tantum familias liberam fecerat testandi facultatem : neque etiam olim foeminae quibus nullus erat accessus ad Comitii. Postea eis quæ sui juris essent permissa est testamenti factio, tutoribus auctoribus, quorum semper auctoritati subjacebant. Postea etiam filiis familias testari permissum est de pecuniis castrensibus & quasi castrensibus, in quibus pro patribus familias erant. Undè Juven. ait, *Sat. 16.*

*Solis præterea testandi Militibus jus
Vivo patre datur. Nam quæ sunt parta labore
Militiæ, placuit non esse in corpore sensus
Omne tenet cujus regimen pater*

ARTICULUS TERTIUS De forma Testamentorum intrinsecâ

§. 1. De institutione Heredis

104. Totius Testamenti caput & fundamentum est idonei heredis institutio. Quemadmodum autem quidam testari non possunt, ita nec omnes testamenti actionem passivam habent, & heredes recte instituuntur. Etenim peregrini institui non possunt, nec jure antiquo personæ incertæ, neque Universitates & Collegia, quia non poterant cernere & adire hereditatem. In poenam etiam aliquandò jus hereditatem capiendi leges ademerunt, vel absolute, ut filiis perduellium, vel secundum quid, ut liberis naturalibus. Institui autem possunt etiam servi, alieni quidem ex persona dominorum, quorum jussu adeunt vel repudiant hereditatem ; proprii autem qui libertatem simul consequuntur & civitatem, & sic fiunt statim hereditatis capaces.

105. Duobus temporibus inspicitur, an heres testamenti factionem passivam habeat, testamenti facti & mortis, interdum & tertio tempore, nimirum conditionis existentis, quum scilicet sub conditione, quis scriptus est. Hoc autem tempus mortis, quum pure facta est institutio, aut conditionis existentis, quum sub conditione facta est, non in instanti consistit, sed perseverare debet testamenti factio, donec adeatur hereditas : verum medio tempore inter testamentum factum & mortem, item inter

mortem & conditionem existentem non nocet, si heres testamenti factionem non habuerit.

106. Porrò heres institui potest *purè* vel sub *conditione*, at non in diem vel ex die : unde dies appositus pro non scripto habetur, nisi incertum sit, an exiturus sit ; quia tunc loco conditionis est. Similiter conditio impossibilis pro non scripto habetur. Si plures conditiones possibiles appositæ sint conjunctim, omnibus parendum est ; si separatim, cuilibet obtemperare satis est.

107. Romani hereditatem ut aliud omne solidum *assem* vocabant, as dividitur in 12. *uncias*, quæ propria nomina habent. Binæ uncia *sextans*, 3, *quadrans*, 4, *triens*, 5, *quincunx*, 6, *semis*, 7, *septunx*, 8, *bes*, 9, *dodrans*, 10, *decunx*, vel *dextans*, 11, *deunx* appellantur. Potest testator vel naturalem divisionem sequi in heredibus instituendis, vel *assem* in quotcumque uncias dividere ; quidquid autem fecerit, res necessario ad assis divisionem revocanda est, ita ut nihil supersit (*) : quia jure ordinario *nemo pro parte testatus & pro parte intestatus decedere potest*. Unde si unus heres in semisse vel in re certa scriptus sit, totum capiet, ex hoc principio.

108. Quoad numerum heredum spectat, quot quis velit, facere potest : quin & ne deficiente herede testamenta destituerentur inventa est *substitutio vulgaris*, quæ est institutio heredis secundi, tertii, &c. in locum deficientis primi : his verbis, *Si ille heres non erit, Titius heres esto*. Possunt etiam plures heredes primi gradus sibi invicem substitui. Evanescit autem substitutio, simul ac institutus heres adiit hereditatem.

109. Alia est substitutio, quæ *pupillaris* dicitur, qua pater veritus, ne liberi imberes in potestate constituti, neque in alterius potestatem eo mortuo recasuri, intestati decedant, eis in suo testamento heredem instituit in eum casum, si intra pubertatem decesserint. Hujus substitutionis fundamentum est patria potestas, quæ etiam erga filios exheredatos extenditur usque ad annos pubertatis.

110. Ad exemplum *pupillaris* aliam substitutionem instituit Justinianus, qua parentes utriusque sexus liberis dementibus institutis saltem in legitima, substituunt heredem, in eum casum, si in eo statu decesserint.

§. 2. De institutione & exheredatione liberorum

111. Liberi tam expresso naturæ voto parentibus succedunt, ut naturalis æquitas doceat, nunquam a parentibus ob leves causas adhibendam esse poenam exheredationis ; sed maxima esse debere filiorum crimina, quibus incensus parens possit animum inducere, ut naturam ipsam vincat, ut amorem illum penitus insitum ejiciat ex animo, ut denique patrem esse sese obliviscatur : aliud autem postulabat Romani Juris analogia, & non limitata parentum potestas. Itaque ex Lege 12. Tab. exheredare vel præterire liberum erat.

112. *Exhereditatio est a legitima hereditate exclusio a patre facta, qui liberos habet in potestate* (unde mater non potest exheredare, sed præterire.) Postea quum facultate à Lege 12. Tab. concessa abuterentur Parentes, necessitatem leges imposuerunt liberos, vel instituendi, vel exheredandi, adeo ut testamentum ipso jure nullum esset, in quo *suus* præteritus erat (quamvis vivo patre postea decesserit) ; & agnatione posthumi præteriti rumperetur testamentum. Magnum autem erat in hoc discrimen inter filios & filias liberos primi & ulteriorum graduum, natos & posthumos, &c. quod explicare longius foret. (*) Emancipati nec institui nec exheredari oportebat Jure Civili, nam in familia non erant : Prætor autem hoc exegit ; alioquin eis dabat bonorum possessionem contra tabulas.

113. Hæc tanta Parentum licentia non parum immunita est per *querelam inofficiosi*, quæ moribus & interpretatione prudentum introducta est. Hac autem liberis injuste

exheredatis, vel à matre aut avo materno præteritis succurritur ; eo colore ; quod sanæ mentis non fuerit, qui tam maligne de suo sanguine judicaverit. Si legitima relicta fuerit, id est quadrans hereditatis, locus non est querelæ, vel etiam si exhereditati alio quovis modo ad bona defuncti venire possint, aut iudicium patris quoque modo approbaverint.

114. Non solùm liberis querela datur, sed iis omnibus quibus legitima portio debetur, adeoque etiam parentibus utriusque sexus à liberis injuste exheredatis vel præteritis. Quamvis enim parentibus non debeatur liberorum hereditas, propter votum parentum commune & naturalem erga liberos caritatem, turbato tamen mortalitatis ordine, non minus parentibus quam liberis bona pie relinquenda sunt. ¹ Eâdem ratione competit etiam fratribus & sororibus injuste exheredatis & præteritis, & quidem olim indistincte, postea tantum si turpis persona instituta fuerit. ²

115. Justinianus hæc omnia suo more immutavit, voluitque ut liberi sine discrimine heredes instituantur, vel *nominatim* exheredantur. Deinde jussit ut cessaret querela, si quantulacunque pars vel res relicta fuerit, sed daretur conditio ex lege ad supplendum quod legitimæ deest. ³ *Novellâ* autem 18. *cap.* 1. constituit ut legitima, si liberi quatuor vel pauciores essent, triens esset, semis autem, si quinque vel plures. ⁴ Postremò *Nov. 115 cap. 3. & 4.* exhereditatio fieri debet ex certis causis, in testamento expressis : ita ut, si non ex justa causa exhereditatio facta sit, testamentum fit nullum : si ex justa causa, sed falsa, aut testamento non expressa, querela inofficiosi locum habeat. Item si parentes à liberis, liberi nepotesve à matre vel avo materno, emancipati a patre, vel denique fratres à fratre, turpi persona prælata, præteriti sint, eidem querelæ sit locus, quia in his præteritis pro exheredatione est.

ARTICULUS QUARTUS Quibus modis Testamenta infirmantur

116. Infirmitur Testamenta variis modis quo Jurisconsulti proprio vocabulo distinxerunt. Testamentum enim vel nunquam valuit, vel ex post facto infirmatum est. Invalidum autem est vel ob defectum solemnitatis internæ vel ob inhabilitatem testatoris, & *nullum* dicitur, vel ob defectum solemnitatis externæ, & *injustum* vocatur : & hæc testamenta tota corruunt ; injusta tamen per clausulam codicillarem sustinentur.

117. Ex post facto testamentum infirmatur vel Jure Civili, vel Jure Prætorio, quando Prætor dat bonorum possessionem contra tabulas emancipatis (112.*) Jure autem Civili, vel ipso jure, vel officio Judicis.

118. Ipso jure infirmatur, 1^o. per quamlibet capitis deminutionem Testatoris, & tunc dicitur proprie *irritum* fieri. Sustinet tamen illud Prætor, dum Testator Testamenti facti tempore civis Romanus & suæ potestatis fuerit. 2^o. Infirmitur seu *rumpitur* testatore in eodem statu manente, per agnationem posthumi qui in eo præteritus inveniatur, vel per posterius Testamentum jure factum, quamvis ex eo heres non extiterit, quoque modo deletis Tabulis. 3^o. Infirmitur si *destitutum* fuerit, vel id est si heres ex eo non extiterit quo casu hereditas ad causam intestati redit.

119. Officio Judicis infirmatur testamentum quando mota querela inofficiosi per sententiam Judicis *rescinditur*, & totum corruiat tanquam ab homine non sano factum. *Novel. autem 115.* institutio tantum rescinditur.

¹ L. 15. ff. de inof.

² L. 1. ff. de inof. Test. L. 27. Cod. de inof. Test.

³ § 5. Inst. b. tit.

⁴ § 3. Inst. d. inof. Test.

ARTICULUS QUINTUS
De fideicommissariis hereditatibus

120. Hactenus de hereditatibus directis, nunc de obliquis agendum quarum benignior est natura, & in quibus voluntas potius & intentio spectatur, quàm verba & solemnitates. Unde hereditas per fideicommissum ex die certo relinqui potest, per testamentum non potest. Sic etiam non possumus post mortem heredis alium ei substituere, per fideicommissum possumus.¹

121. *Fideicommissum est quicquid precariis verbis ab eo præstandum relinquitur, qui quidpiam ex iudicio defuncti percepit*; unde etiam à legatario fideicommissi potest (modo non plus oneretur quam honoratur): ab herede autem, tam ex testamento, quam ab intestato, quia heredem legitimum defunctus satis honoravit, dum non exclusit.²

122. Porrò quia fideicommissa verbis precativis relinquuntur, inferebant veteres, fiduciarium nullo vinculo juris, sed pudore tantum astringi, quia nemo id facere tenetur, de quo rogatus est; nisi promiserit. Sed quum ingravescente morum pravitate, illa pudoris & probitatis vincula parùm valida essent, necessitatem Juris addidit Augustus, & jussit Consulibus auctoritatem interponere, ut heredes qui adiissent, restituere tenerentur, quo consilio postea Prætores fideicommissarii constituti sunt qui cognoscerent ipsi & sententias ferrent.

123. Jam vero quum restituta hereditate, is qui restituit, stricto jure heres remaneat, adeoque onus omne obligationum sustineat, sæpe nullum referat commodum; plerumque recusabant heredes adire hereditates, & fideicommissa peribant. Unde sub Nerone, Senatusconsulto Trebelliano cautum est *ut actiones omnes, quæ Jure Civili heredi, & in heredem competere, ei & in eum darentur, cui ex fideicommissis restituta esset hereditas, pro parte ipsi restitutâ*, ita ut jam heredis loco haberetur.

124. Sed neque tum etiam cogebatur heres adire hereditatem, quam sæpe repudiabat vel odio fideicommissarii, vel quia nihil ex ea commodi sperabat. Unde sub Vespasiano cautum est Senatusconsulto Pegasiano, 1°. Ut rogatus ultra dodrantem restituere, quartam retinere posset, & damnum ac lucrum hereditarium pro rata parte sustineret; (nam si non plus quam dodrantem restituere rogatus esset, tunc ex Trebell. restituebat.) 2°. Ut si quis hoc lucrum aspernatus adire nollet, is ad adeundam hereditatem & restituendam cogere fideicommissarii periculo. Idem obtinet sive quis ex asse sive ex parte heres institutus sit fiduciarius. Hoc autem Senatusconsultum nihil caverat de dividendis actionibus inter heredem & fiduciarium; unde si heres nollet omnia onera sustinere solus, stipulabatur cum fideicommissario de quota parte æris alieni sustinenda.

125. Justinianus autem utrumque Senatusconsultum in unum transfudit, retento nomine Trebelliani. Unde sequitur 1° heredem semper quartam, quæ jam Trebellianica dicitur retinere posse, vel errore facti solutam repetere; 2°. illa retenta actiones hereditarias inter heredem & fiduciarium dividi pro rata, nisi heres certa re vel summa deducta restituere rogatus sit, hanc enim rem sine onere retinet, quia est loco legatarii, quum heres in re certa non instituitur, 3°. heredem semper cogi posse hereditatem adire & restituere nullo suo commodo nec damno, si nihil retinuerit.

¹ Cai. Inst. L. 2. tit. 7.

² L. 1. §. 6. d. Leg. 3.

ARTICULUS SEXTUS

Quomodo acquiratur singulariter ex Testamento

126. Quomodo universaliter acquiratur ex testamento vidimus hucusque; singulariter acquiritur per legata & fideicommissa singularia. Est autem *legatum donatio quædam a defuncto relicta, ab herede præstanda. Fideicommissum est quod verbis precativis relinquitur* : undè ante Augustum solo pudore ejus a quo relicta erant continebantur. Sed & post eis abditam ab Augusto Juris necessitatem (122.) multæ inter legata & fideicommissa erant differentiæ. Legata non nisi testamento aut codicillis testamento confirmatis, & ab herede verbis imperativis relinqui poterant, fideicommissa & ab intestato, & a quocumque, qui quid ex voluntate defuncti capiebat, & quibuscumque verbis, imo & solo nutu relinqui poterant : in his sola voluntas defuncti spectabatur, in legatis rigor Juris observabatur : legata ordinariis actionibus, fideicommissa extraordinaria persecutione petebantur.

127. Non solum à fideicommissis legata, sed & invicem differebant, ex variis, quibus relicta essent, formulis. Hinc enim quatuor erant legatorum species, per *vindicationem*, per *damnationem, sinendi modo* ; & per *præceptionem* : inter quæ præcipua hæc observatur differentia, quod legatum per vindicationem dominium rei legatæ recta via à defuncti persona in legatarium transferebat, unde ei rei legatæ vindicatio nascebatur. Contra legatum per damnationem obligabat tantum heredem, ad præstandam rem legatam, & legatario jus ad rem tantum & actionem personalem ex testamento contra heredem tribuebat. Legatum sinendi modo per actionem in rem, si res testatoris legata esset, petebatur, per actionem ex testamento si aliena : per præceptionem solis heredibus legabatur, & illud veniebat in judicio familiæ erciscundæ.

128. Justinianus has omnes differentias sustulit, & legata fideicommissis, ipsaque inter fe legata in omnibus exæquavit ; jus, quod in una specie plenius esset, ad alias species transferens : & omnibus legatariis necnon fideicommissariis actionem in rem, aut personalem actionem ex testamento, prout maluerint, concessit, imo & tacitam hypothecam eis in omnibus rebus defuncti dedit. Hæc autem immutavit, ita ut essentielles differentiæ manerent, & salva esset defuncti voluntas.

129. Legare, & per fideicommissum is demum potest relinquere, qui testari potest ; & iis demum relinqui potest, qui aut ex suâ, aut ex dominorum persona ex testamento capere possunt ; incapacibus tamen alimenta recte relinquuntur. Incertis personis olim relinqui non poterat : demum ex constitutione D. Nervæ, civitatibus, & ex constitutione D. Marci, collegiis licitis relinqui permissum est : Justinianus autem permisit, ut incertis personis (modo certæ fieri possint) relinqueretur ; quo pertinet posthumus alienus. Heredi à semetipso legari non potest, adeoque nec servo heredis ; inutiliter quoque quis relinquit servo suo, nisi simul libertatem ei reliquerit, aut eum legaverit.

130. Legari eadem res pluribus potest ; parsque deficiens aliis accrescit, ita ut qui re & verbis conjuncti sunt, unius vice fungantur, præferanturque illi qui, cum eo qui defecit, re & verbis conjuncti sunt, his qui re tantum conjuncti essent. Ratio autem juris accrescendi alia est in hereditatibus, alia in legatis. In hereditatibus necessariò obtinet ne quis pro parte testatus & pro parte intestatus decedat. (107.*) In legatis deducitur ex præsumptâ voluntate testatoris, qui deficientem partem creditur ad eum potius cui rem eandem legavit, quam ad heredem à quo legavit, voluisse devolvi.

131. Non solum certæ res ac determinatæ species, sed & quantitas & genus, seu res indeterminata, puta servus, legari possunt ; ab hoc legato generis valde differebat olim legatum optionis.

132. Denique non solum res heredis propriae sed & res communes & heredis, imo & prorsus alienae utiliter relinquuntur ; non tamen ea res quae jam esset legatarii, nec quod ipsi debetur, nisi plus sit in legato quam in debito.

133. Ultra dodrantem patrimonii legare quis non potest, quartam enim hereditatis à legatis & fidei-commissis heredi servari *Lex Falcidia* praecipit. Haec autem quantitas patrimonii tempore mortis testatoris aestimatur deducto aere alieno libertatibus & funeris impensa : in singulis autem heredibus, haec ratio Legis Falcidiae ponitur : scilicet ut unusquisque quartam partis, ex qua scriptus est, habere debeat.

134. Legari & per fideicommissum relinqui potest tam pure quam ex die, aut sub conditione. Conditio impossibilis adjecta non nocet, sed pro non scripta habetur. Inutiliter vero legabatur post mortem heredis aut legatarii aut pridie mortis : sed juris subtilitatem, quae his legatis obstabat, & in fideicommissis non observabatur, Justinianus insuper haberi voluit. Error in re legata, vel in persona cui relicta est legatum vel fideicommissum vitiat, at non falsa demonstratio rei aut personae, nec falsa causa legato aut fideicommissio adjecta. Olim poenae nomine & ante heredis institutionem legari non poterat : permisit autem Justinianus. Haec omnia, si quis interroget, fusius explicabimus.

135. Restat ut videamus quomodo legata crescant & pereant, & quidem in legato communi pluribus pars deficientis caeteris accrescit. (130) Si species legata sine facto & culpa heredis perierit, omnino liberatur heres. Si duabus speciebus legatis, utraque sit principalis, & una perierit, altera debetur ; si una principalis, altera accessoria sit, principali extincta, altera non debetur. Si universitas legata sit, v. g. grex, vel etiam domus, quidquid antequam dies legati cedat, accedit vel detrahitur, legatario accrescit vel decrescit.

136. Pereunt denique legata & fideicommissa per ademptionem & translationem, per defectum conditionis, sub qua relictum est, item morte legatarii, antequam dies legati cesserit, aut si res relicta in eam causam devenisse deprehendatur, ut legari non possit, aut persona legatarii facta fuerit incapax, aut si testamentum destitutum fuerit, &c.

137. Notandum est etiam ea legata quae inutilia forent, si testamenti facti tempore, mortuus esset testator, quandocumque decesserit ex post facto non convalescere, propter *regulam catonianam*, quae etiam in hereditatibus locum habet. Notandum etiam quamvis rei legatae dominium ex ipsa Lege 12. Tab. statim in legatarium transeat, ratione tamen possessionis necessariam esse heredis praestationem.

ARTICULUS SEPTIMUS

De Codicillis

138. *Codicillus est ultima testati vel intestati voluntas minus solemnis, quid codicilli de eo quod quis post mortem suam de bonis suis fieri velit, citra directam heredis institutionem vel exheredationem.* Codicillis Augustus juris auctoritatem dedit, quum antea solo heredis ad quem scripti essent pudore continerentur. Nulla jure Pandectarum in codicillis solemnitas requirebatur, Constantinus, vel ut alii rectius volunt Constantius quinque testium praesentium requisivit. Codicilli ab intestato facti per se valent, Codicilli ejus qui testamentum fecit omnem vim suam & auctoritatem ex testamento, cujus sequela sunt, mutantur.

CAPUT X

De derivativis acquisitionibus per successionem ex voluntate præsumpta defuncti

139. Apud omnes ferè populos receptum esse vidimus ut liceat de rebus suis post mortem disponere, & hæc sanè facultas quæ admittitur tanquàm aliquod mortalitatis solatium, majorem minoremve favorem obtinuit pro variis locis & moribus. Si quis autem vivus nihil de transferendis rebus suis dixerit, sanè jubet ratio (82.) naturalis, ut voluntas ejus ex fine & intentione præsumatur bonaque ei deferantur, cujus ea esse voluisse defunctum maximè fuit probabile ; & in quem ea transire maxime congruum est.

140. Jam verò quum ea non sit mens & intentio aliquid acquirentium fuasque res administrantium, ut illæ, se mortuis, quasi pro derelictis habitæ, cuivis occupanti cedant, sed potius ut eis, quos amant, quorumque felicitate delectantur, prosint ; merito colligitur successionem eis præ reliquis deberi, quorum in gratiam mortuus bona sua præcipue acquisivit, servavitque tanta cura ac sollicitudine ; quales sunt regulariter, qui ex nobis descendunt ; & juxta hos alii nobis sanguine juncti, pro propinquitatis.

141. Quamvis enim sæpè reperiantur, qui extraneos magis quam cognatos amplectuntur, tamen pacis interest, non considerato paucorum quorundam affectu, commune potius votum mortalium sequi, modumque succedendi observare planissimum, nullisque disceptationibus obnoxium : præsertim quum illum ordinem succedendi magis adprobasse videatur, qui nullam voluntatis suæ testationem dedit super hereditate sua, quam potuisset alteri cuivis deferre.

142. Meritò itaque & ex institutione naturæ, statuimus ad cognatos pertinere successionem, & ex ipsis cognatis remotioribus præferendos esse propiores, horum denique plures ejusdem lineæ & gradus simul ad hereditatem meritò vocandos.

143. Nulli sane cuiquam propiores sunt, quam liberi quos natura parentibus alendos educandosque commendavit, & quibus quisque parentum censetur quam lautissime voluisse prospicere. Reliquis itaque omnibus liberi præferendi sunt in hereditate parentum sine sexûs, ætatis vel graduum discrimine. Unde nepotes non minus quam filii ad hereditatem admittendi sunt, sive soli sint, sive concurrant cum liberis primi gradûs, & utroque casu æquissimum videtur jus repræsentationis, quo nepotes parentum suorum portionem accipiunt. Si soli sint omni modo præferendi sunt avi parentibus, quamvis gradu propioribus, proximitas enim æstimatur non solum ratione gradus, sed maximè ratione lineæ, majorque adfectio cadit in descendentes, quàm in adscendentes.

144. Quum autem illa liberorum successio ex præsumptâ parentum adfectione oriatur, sanè constare debet, esse aliquem ex liberorum numero. His enim & ipsa ratio, & decor vitæ civilis, & leges populorum cultorum præ naturalibus favent ; quod cum ratione patris vix certum esse possit, nisi in justo matrimonio ; inde colligimus patri liberos tantum legitimos, matri omnes succedere, quamvis pater illegitimus possit dispositione expressâ prospicere.

145. Solam hanc inter liberos differentiam admittit jus naturæ. Quod igitur quibusdam locis masculi fœminis, primogeniti natu minoribus, præferuntur ; hoc ex lege civili descendit. Si tamen res sit individua, cæteris paribus, primogenitus ita præferri potest ut eam capiat, cæterisque satisfaciat.

146. Quum deficiente lineâ descendentium, proxima sit adscendentium, iis sanè liberorum hereditas præ aliis deferri debet ; ne super calamitatem mature defunctorum liberorum, etiam ab eorum bonis excludantur. Ita autem debent succedere ut prior gradu excludat remotiores, & ejusdem gradus simul admittantur, nihil hic rationem repræsentationis suadente. Hæc autem successio luctuosa dicitur, quia est contra

naturam & votum parentum. Hinc Papinianus *non sic parentibus liberorum, ut liberis parentum debetur hereditas. Parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit ; liberos naturæ simul & parentum commune votum.*¹

147. Ubi & adscendentes deficiunt, juxta heres erit qui defunctum sanguine propius contingit. (142.) Adeoque proximi gradu proximi esse videntur ad succedendum, quum experientia doceat in linea collateralis adfectionem fere singulis gradibus decrescere. Hinc nulla ratio suadet ut fratris filii cum fratribus concurrant, neque ut inter collaterales locus sit juri repræsentationis.

148. Successio itaque ab intestato qualem descripsimus nihil aliud est, quam tacitum testamentum ex voluntatis conjecturâ : *Defunctorum enim voluntatem intellexisse* ait Plinius Jun. *pro jure est.*² Et ille succedendi modus divinâ autoritate confirmatur, *homo quum mortuus fuerit absque filio, habebit successores fratres suos. Quod si fratres non fuerint, dabitur hereditatem fratribus patris ejus ; sin autem nec patruos habuerit, dabitur hereditas his qui ei proximi sunt.*³

149. Hæc autem quæ diximus quamvis sint maxime *rationi* consentanea, nullam tamen necessitatem imponunt Legislatoribus, quorum sapientiæ in iis quæ sunt juris permissivi multa relinquuntur : hinc nullâ in parte juris, pro morum diversitate, magis variant leges : quæ alibi magis favent primogenitis, vel masculis, alibi omnes exæquant, hic proximitatem tantum respiciunt, illic distingunt unde bona veniant.

150. Cæterum quum omnis alienationis sit effectus, ut qui in alterius locum succedit, etiam in jura & onera succedat (80*) consequens est, ut heres sive ex verâ dispositione, defuncti, sive ex præsumpta ejus voluntate succedat, omnia ejus jura, quæ morte extincta non sunt, acquirat ; adeoque & ejusdem obligationibus satisfacere teneatur, *quantum bona sufficiunt*, non vero in *solidum*, ut docent Jurisconsulti, qui fingunt heredem cum defuncto unam personam constituere. Sic & jus naturæ heredes necessarios & ipso jure plane ignorat, & vult ut heres suo arbitrio adire vel repudiare possit. Videamus jam quid Romanis pro diversis temporibus ea de re placuerit.

ARTICULUS PRIMUS

De Hereditatibus Intestatorum ex 12. Tab.

151. Quod supra de successionibus ab intestato posuimus principium, prorsus hic exulat, neque enim Romani id agebant, ut heredes essent, quos defunctus reliquis cariores habuisse censeretur ; sed ut facultates penes familiam aut gentem manerent, nec ad alias gentes pervenirent. Distinguebant autem gentem à familiâ. Gens erat nomen collectivum, quæ plures in se familias continebat. Sic Cornelia gens complectebatur familias Scipionum, Lentulorum, Sullarum, Cinnarum, Cofforum, Dolabellarum. Deinde familia in plures stirpes domosve dividebatur. Gens autem sacra sua privata habebat, quæ erant omnibus familiis communia. Unde quum sacra transeant in heredem cum hereditate, nemo potiori jure succedere videbatur, quàm is qui jam, eorumdem sacrorum particeps erat.

152. His positis quum liberi sint in familiâ vel stirpe proximi, ipsi primò heredes erant, sui que dicebantur, quia ipso jure statim à morte parentis heredes fiebant etiam ignorantes & inviti quasi continuato dominio. Succedunt autem patri & adscendentibus per virilem sexum liberi, non matri ; sequuntur enim liberi familiam patris, non matris ; unde fœmina suos heredes habere non potest.

¹ L. 7. §. 1. ff. Si tab. test. nul. ext.

² L. 4. Ep. 10.

³ Num. 27. 8.

153. Et quidem succedunt patri, non solùm qui ex justis nuptiis, sed & ii, qui ex adoptione quæsiti sunt, non solùm filii & filiaë, sed & liberi ulterioris gradus ex masculis descendentes, qui præmortuis emancipatisve parentibus, ex quibus geniti sunt, primum tempore delatæ hereditatis in familiâ gradum obtinent ; item uxor nurusve, quæ in manum convenerunt. Denique succedunt non solum vivo testatore nati ; sed & posthumi, & qui ex hostibus post mortem defuncti reversi sunt. Hi omnes ita partiebantur hereditatem, ut filii & filiaë in capita, remotiores jure repræsentationis succederent. (*) Ex his facilè patet cur non succedebant liberi emancipati, neque nepotes, qui ex filiabus descendebant, hi etenim nunquam in familiâ fuerant, illos ex familia fuerant, illos ex familia per emancipationem ejecerat pater, qui quum vitæ & necis potestatem in filios habeat, multò magis eos pro arbitrio à sua familia potest expellere.

154. Deficientibus suis quos Lex non tam præceperat quam supposuerat esse heredes, agnati vocantur à Lege 12. Tab. his verbis : *Ast si intestatus moritur, cui suus heres nec escit agnatus proximus familiam habeto*¹ ; hoc est agnatus qui quum certum erit aliquem intestato decessisse, proximus erit gradu.

155. Sunt autem agnati homines ex ejusdem familiâ. Cognati per viriles sexus personas sive naturale sit vinculum, sive civile per adoptionem, non solum masculi sed foeminaë ; quamquam media Jurisprudencia ex Lege Voconia, vel potius ex ejus legis interpretatione, obtinuit ut foeminaë ultra gradum consanguineorum ad hanc successionem non vocarentur.

156. Non itaque omnibus simul agnatis Lex 12. Tab. defert hereditatem, sed gradui proximiori, sive unus in eo sit, sive plures, qui succedunt in capita, non in stirpes, quia quum pari gradu sint ex sua quisque persona venit. Proximo agnato repudiante, vel deficiente ad insequentem gradum ex Lege 12. Tab. hereditas non transmittetur, quasi unicâ illâ delatione potestas legis fuisset consumpta ; sed vocabantur Gentiles, ex Lege 12. Tab. *Si agnatus nec escit, Gentiles familiam habento.*² Processit ergo Lex 12. Tab. à domo ad familiam, & à familia ad Gentem, scilicet, ne si cognati succederent, sacra & facultates in aliam gentem transferrentur.

157. Nihil de successione adscendentium reperitur in 12. Tab. & merito pater enim filio suo non succedebat, quia antiquo jure filiusfamilias nihil habebat proprii. *Emancipato* succedebat non agnationis, sed patronatus jure ; & quum legitima successio agnatis tantum competat, matres vero cognatæ sint, consequens erat, ut non succederet liberis, ut nec liberi matri.

ARTICULUS SECUNDUS

De hereditatibus Intestatorum ex Edicto Prætoris, & novis Legibus

158. Cohærens sane est & absolutum Jurisprudenciæ Romanæ systema in successionibus ab intestato : & hucusque studui oculis objicere illam connexionem, quæ in veteri tantum Jureprehenditur. Verum quis non videat Jus Civile, dum à suis principiis nunquam discedere studet, sæpius impingere in æquitatem, & incidere in illud, *summum Jus, summa injuria*. Hanc asperitatem pro suâ humanitate temperat Prætor, salvo tamen nomine Juris Civilis, Legumque respectu, quas benigna potius interpretatione declinat, quam impugnat.

159. Sic Lex Civilis emancipatos à paternâ hereditate removet, quia è familia exierunt ; quum autem ipsa natura eum admittat, fingit Prætor rescissam emanci-

¹ Ulp. frag. 26. 1.

² Ulp. frag. 25. 1.

pationem, & eos, quasi adhuc essent in familia, admittit ab *bona* patris, non ad *hereditatem*, quam sola Lex Civilis dare potest. ¹ Amplius infra videbimus *de bon. poss. art. 4*. Hoc beneficio gaudent etiam emancipatorum liberi, naturales scilicet non adoptivi, quia Prætor naturalia tantum jura spectat : non autem liberi, qui tempore delatæ hereditatis in alterius familiâ per adoptionem essent ; possunt enim fingi in familiâ patris naturalis mansisse, qui ab eâ dumtaxat exierunt, non qui in alienâ familiâ sunt, quum nemo duarum familiarum esse possit.

160. Præterea Lex 12. Tab. ne cognatorum quidem mentionem fecerat ; Prætor autem, deficientibus suis & agnatis, eos vocat. *Cognati* sunt tam agnati, qui per minimam capitis deminutionem jura familiæ amiserunt, quàm illi qui per foeminas cognatione conjuncti sunt ; neque solùm illi quorum cognatio ex justis nuptiis profecta est ; sed & vulgò quæsiiti, qui ad successionem matris cæterorumque cognatorum maternorum in eo ordine vocantur. In hoc differunt agnatorum & cognatorum successiones, quod illa civilis, hæc prætoria, illa etiam minimâ capitis deminutione perimitur ; hæc maximâ & mediâ tantum ; illa in infinitum procedit, hæc non ultrâ septimum gradum.

161. Quasdam exceptiones postea hoc jus passum est. 1°. Per Senatusconsultum Tertullianum, quo mater ingenua trium, libertina quatuor liberorum jus habens, ad bona liberorum ab intestato admittitur, ita ut si fit in potestate, ejus cujus est in potestate, adeat. ² Præferuntur autem matri, 1°. Liberi defuncti qualescumque, 2°. Pater, 3°. Fratres consanguinei etiam adoptivi. Nam sorores consanguineæ, si solæ sint unâ cum matre admittuntur. Cæteris sive agnatis mater præfertur. ³

162. 2°. Per Senatusconsultum Orphitianum, quo legitima hereditas matris sive ingenuæ, sive libertinæ liberis defertur etiamsi alieno juri subjecti sint, ita ut præferantur consanguineis & agnatis defunctæ matris. Quod ad vulgò quæsiitos (quia mater incerta esse non potest) pertinet : atque etiam constitutionibus Principum ad nepotes & neptes productum est.

163. 3°. Ex constitutione Anastasii quâ fratres & sorores consanguinei emancipati ex cognatorum in agnatorum ordinem translati sunt, emancipatione insuper habitâ. Novæ autem hereditates legitimæ minimâ capitis deminutione non perimuntur, in quo differunt ab eis quæ descendunt ex 12. Tab. & in eis jus est succedendi & accrescendi.

ARTICULUS TERTIUS

De hereditatibus intestatorum Jure Justiniano

164. Post multas & continuas mutationes quæ in Institutionibus reperiuntur, & quas enumerare longiùs foret ; Justinianus veterem successionum ordinem, toties jam imminutum ex Principum constitutionibus & Prætorio Jure, omninò subvertit, Jusque planè novum instituit.

165. Hic igitur discrimen omne ignoratur inter suos, & emancipatos, masculos & foeminas, agnatos & cognatos. Novi juris fundamentum illud est, (quod suprâ posuimus (140.)) ut ii succedant, quos defunctus quàm maximè amasse censetur. Itaque admittuntur, 1°. Descendentes, 2°. Adscendentes, 3°. Collaterales, quibus deficientibus conjuges & postremò fiscus in subsidium admittuntur. *Nov. 118.*

¹ Tit. ff. und. Lib.

² Ulp. frag. 26.

³ L. 1. §. ult. ff. de su & leg. her.

ARTICULUS QUARTUS
De bonorum possessionibus

166. Quoniam datâ occasione de bonorum possessionibus sæpiùs dixi, juvat hic summatim aliquid de eis pertingere. *Bonorum possessio est successio in universum Jus & causam defuncti à Prætore concessa, quam qui obtinet, non heres dicitur, quia sola lex heredem facit, sed loco heredis habetur.* Unde hæc successio non confert dominium legitimum seu *Quiritarium* (quod civilibus tantùm modis acquiritur) neque etiam actiones, *directas*, sed dominium, Prætorium seu *bonitarium*, & actiones *utiles*.

167. Porrò bonorum possessiones aliæ *ordinariæ* sunt, à Prætore introductæ, aliæ *extraordinariæ*, quæ ex Legibus, Senatusconsultis & constitutionibus Principum descendunt. *Ordinariæ* vel *Editales* sunt, quæ sine cognitione, & de plano dantur, ex edicto perpetuo, vel *Decretales*, quæ cognitionem desiderant, & Decretum Prætoris vivi. Utraque vel ex testamento datur, vel ab intestato.

168. Ex testamento datur, 1°. contra Tabulas liberis emancipatis à patre aut avo paterno præteritis. (112.*) 2°. Secundùm Tabulas, iis quibus, licet testamento scriptis heredibus, subtilitas aliqua Juris Civilis obstat. Nam solam hanc Prætor requirit solemnitatem, ut testamentum septem testium civium Romanorum signis signatum sit.

169. Ab intestato bonorum possessio datur per octo gradus quos Justinianus ad hos quatuor revocavit, scilicet ut primo gradu admitterentur Liberi, 2°. legitimi, 3°. cognati, 4°. denique vir & uxor.

170. Ad has bonorum possessiones agnoscendas unicuique gradui certum tempus, ex quo delata erat, constituit Prætor, annus utilis scilicet Liberis & parentibus, cæteris personis centum dies utiles ; intra quos si quis non petierit, illius pars cæteris accrescit ; vel si unus erat in suo gradu, ad sequentem gradum defertur successio. Postremò succedebat olim ærarium, postea fiscus.

CAPUT. XI

De variis Juris speciebus quæ nobis tum in re nostrâ, tum in re aliena competunt

171. Diximus posse sibi unumquemque dum rem suam alienat, in ea jus aliquod, quod non transferatur excipere, ac reservare ; eoque casu (81.*) tantum transmitti, quantum is qui alienat, transmittere voluit. Et hinc sane oriuntur variæ species tum dominii, tum juris in re alienâ.

172. Inde prefecto natum est *dominium minus plenum*, hoc est dominium cujus effectus inter duos dominos inæqualiter divisi sunt : ita ut bini domini sint ejusdem rei, quorum alteri jus acquiritur, utilitatem omnem ex re percipiendi, aliosque ejus usu excludendi, quod dicunt *dominium utile* ; alteri facultas est exigendi fidelitatem & obsequia, vel canonem annuum in agnitionem dominii, vel solarium pro superficie in solo reservato : & hinc oriuntur *feudum*, *emphiteusis* & *superficies* quæ præcipua sunt dominii directi species.

173. Et quidem feuda in Jure Romano plane ignorantur ; non autem emphiteusis & superficies. Alteram admittebant Romani dominii divisionem, scilicet in *quiritarium*, quod solis civibus Romanis proprium erat, & civilibus tantum modis acquirebatur, qui numerantur in *Antiq. Rom. Heinecc.* ¹ & in *bonitarium*, quod ab omnibus & quibuscumque naturalibus modis comparabatur.

174. Variis autem modis jus acquirimus in re aliena. Et quidem si res ita creditori traditur a domino, ut salvum tradenti sit dominium, creditor vero rem in securitatem

¹ Lib. 2. tit. 1. n. 22.

debiti possideat, tunc constituitur *jus pignoris* : vel si id eâ fiat lege, ut creditor simul utilitatem ex pignore fructuoso percipiat in vicem usurarum, *jus antichreticum*. Denique si creditori jus pignoris in re quadam sine traditione constituatur, id *hypothecam* vocamus. De his in contr. fusiùs videbimus.

175. Si non res ipsa sed ejus rei usus alicui concedatur, acquiritur *servitus*, quæ si is usus ad utentis personam vitamque restringitur *personalis*, si utentis prædio, adeoque & omnibus in illo successoribus ejus conceditur, *realis* vel *prædialis* est. Hanc servitutem materiam juvat ex Jure Romano persequi, ne in repetitiones incidamus. Notandum est solùm quædam principia docuisse Jurisconsultos, tanquam huic materiæ essentialia, quæ jure naturali nec exiguntur, nec prohibentur ; v. g. quod servitus consistat in patiendo vel non faciendo, non in faciendo¹ ; quod sit individua² ; quod causam ejus esse oporteat perpetuam³, quod ususfructus domus ne in area quidem subsistat⁴ ; quod inter servitutes personales quædam non usu & capitis deminutione amittantur, quædam non amittantur. Hoc enim solùm docet Juris Naturalis simplicitas, tantùm transferri, quantum is qui alienavit, voluit ; omnino que standum esse partium conventioni.

ARTICULUS PRIMUS De Servitutibus realibus

176. *Servitus est jus in re alienâ constitutum, quo dominus in re suâ aliquid pati vel non facere tenetur, in alterius rei vel personæ utilitatem*. Realis est servitus quando prædium prædio servit. Prædia urbana vel rustica sunt ; quod non ex loco æstimatur, sed ex naturâ & usu.⁵ Urbana soli habitationi, rustica usui œconomico destinata sunt servitutibus realibus locum dedit vicinitas ædiumque conjunctio, quæ vix subsistere potest, nisi aliquem sui prædii usum nobis vicinus concedat, aut ab aliquo quod ipsi facere liceret, abstineat.

177. Hinc servitutes quædam in hoc constituuntur ut quid in alieno nobis facere liceat quales sunt urbanæ, oneris ferendi, tigni immittendi ; item rusticæ ; iter, actus, via, aquæ haustus, jus pascendi, &c. quod videre est. *Inst. L. 2. tit. 3.* Quædam vero in hoc constituuntur ut vicinum quid in suo facere prohibere possimus, quales sunt altius non tollendi, ne luminibus officiat, &c. Omnes autem in re alienâ constituuntur, quia nemini res sua servit : constituuntur pactionibus, ultimis voluntatibus, præscriptione, traduntur non verè, sed usu ex parte accipientis, patientiâ ex parte concedentis. Extinguuntur consolidatione, cessione, non utendo per modum & tempus, & rei interitu.

ARTICULUS SECUNDUS De Servitutibus Personalibus

178. Etsi naturaliter, qui dominus est rei, sit etiam fructuum dominus, nihil tamen prohibet, quominus istæ res non in perpetuum separentur. Servitutes personales tres numerantur, ususfructus, usus, habitatio.

179. *Ususfructus est jus alienis rebus utendi, fruendi, salvâ earum substantiâ*. Ususfructuarius ergo fructus omnes percipit, sive ad necessitatem, sive ad voluptatem, atque

¹ L. 15. §. 1. ff. d. serv.

² L. 2. §. 2. L. 72. pr. ff. d. verb. obb.

³ L. 28. ff. d. serv. præd. urb.

⁴ LL. 30. & 31. ff. quib. mod. usuf. amit.

⁵ L. 15. pr. §. 1. ff. de serv. præd.

etiam fructus vendere, & rem locare potest. Quum autem debeat uti, salvâ rerum substantiâ, sequitur 1°. eum uti debere tanquam in bonum patremfamilias, & reficere teneri, & omnia onera sustinere, siquidem percipit commoda : 2°. eum rei naturam mutare non posse : 3°. ususfructum non consistere in rebus fungibilibus, quia iis uti non potest nisi abutendo, sub Tiberio tamen Senatusconsulto cautum est rei fungibilis quasi ususfructum constitui posse, dum caveret quasi fructuarius, se mortuo aut capite minuto, rem ejusdem generis & quantitatis restitutam iri.

180. Constituitur ususfructus vel lege, patri scilicet in peculio adventitio filii ; vel à judice, in judicii divisoriiis ; vel à domino, pactis, testamento, &c. Finitur iisdem modis quibus & servitutes ; & præterea morte, maximâ & mediâ capitis deminutione, quin & olim minimâ : si verò civitati datus, elapsis 100. annis, vel si aratrum passa sit.

181. *Usus est jus utendi, non etiam fruendi, salvâ rerum substantiâ.* Unde qui usum habet, pro modo conditionis, oleribus, pomis, fœno, stramentis, lignis, &c. uti potest ad solam necessitatem. Pecoris usuarius lacte, lanâ, stercore modicum capere potest, non autem foetum. Qui ædium usum habet, istas quidem pro necessitate inhabitat ; sed non aliis locare potest. Qui habitationem habet (ex Constitutione Justiniani) omnem fructum ex partibus habitationi destinatis percipit ; atque etiam locare potest. Unde plus est in habitatione quàm in usu ædium.

CAPUT. XII

De juribus & officiis quæ ex dominio oriuntur

182. Vidimus hucusque quibus modis originariis & derivativis dominium acquiratur. Jam verò *dominium est jus alios omnes usu alicujus rei excludendi*, (59.*) & inde præcipuos domini effectus deducimus.

183. Et 1°. dum alios excludimus usu rei nostræ, ipsi nobis solis eâ utendi jus esse contendimus. Hinc primus domini effectus est *libera rerum suarum dispositio*, quæ consistit in facultate res nostras quibuscumque usibus adhibendi, adeoque ex ipsâ substantiâ & incrementis omnem utilitatem capiendi, & eam aliis communicandi ; quin & rei naturam immutandi, quod solus dominus, non verò fructuarius facere potest ; imò & in facultate abutendi, id est rem & fructum disperdendi, & quoquo modo corrumpendi, modò id non fiat eo consilio, ut alius inde detrimentum capiat ; adeoque & rem alienandi, tum in futurum tum in præsens sub quâcumque conditione ; quin & jus qualecumque alteri in re suâ concedendi, ut servitatem hypothecam, dum ne lex vel pactio obstet.

184. Secundus domini effectus est *possessio*, quæ est ipsa rei detentio, cujus usu alios excludere statuimus. (59.**). Unde dominus & apprehendere rei suæ possessionem, & eam adversus quemcumque tueri potest. Nec interest utrum quis per se an per alium possideat, quum semel acquisita possessio solo animo ab absente retineatur, dum alius eam nondum apprehendit ; porrò quamdiu rem pro derelictam non habeo, nemo jus habet eam occupandi. Unde,

185. 3°. Si alius possessionem apprehenderit, eum rei nostræ usu excludimus per *Vindicationem*, quâ utimur adversus quemcumque rei nostræ possessorem, sive in bonâ, sive in malâ fide sit. Quum autem rem vindicare, non sit eam redimere, patet dominum rem suam vindicantem non esse ad restituendum pretium obstructum. Impensas verò necessarias & utiles à possessore in rem erogatas refundere debet ; quum æquitas non patiatur, eum cum alterius damno fieri locupletioem.

186. Quum verò dominus accessiones & fructus omnes ex re suâ ortos jure sibi possit vindicare (71.*) ; merito quæritur an bonæ fidei possessor omnes accessiones

& fructus & omne lucrum ex re aliena perceptum domino vindicanti restituere teneatur? Circa hanc questionem illud tenendum est. Qui bonâ fide justoque titulo rem possidet, quamdiù de domino non constat, loco domini est, & omnes rei a se possessæ usu excludit, quia tamen non est verus dominus, non debet cum domini damno fieri locupletior. Hinc domino quodcumque rem suam vindicanti fructus omnes quos percepit, non solum naturales, sed & industriales, deductis tamen impensis laborisque & industriæ pretio restituere debet, nec solum extantes, sed & consumptos, quatenus factus est locupletior. Jurisconsulti qui hoc admittunt in hereditatis petitione, in speciali vero in rem actione, indistincte fructus omnes consumptos bonæ fidei possessori addicunt. Ratio autem discriminis juxta Jurisconsultos & eo petitur, quod in hereditatis enim petitione tanquam universali judicio pretium succedere dicitur in locum rei, non in judiciis singularibus.

187. Ex iisdem regulis inferimus bonæ fidei possessorem, qui rem bona fide consumpsit vel donavit, non magis teneri, quam si res apud eum casu perierit; adeoque si rem nullo vel minori pretio acquisitam cariùs vendiderit, non tenetur nisi de justo pretio; ut placuit Jurisconsultis, qui hoc lucrum ei servari volunt, quod non ex re, sed extrinsecus profectum ipsis videatur, nimirum ex contractu. Nullo modo autem tenentur, si dominus jam rei suæ æstimationem fuerit ab alio consecutus, partim quia tunc bonæ fidei possessor, locupletior quidem factus est, sed non cum domini damno; partim quod dominus de damno vitando non de lucro captando certare debet.